(a) Vide obsecro quæ hoc super argumento docet Augustinus l. i de Gen. adversus Manich. c. 18, n. 29.

(b) Ignatius Martyr in Epistola ad Rom. n. 4; Euseb. hist. lib. viii, cap. 7; Acta S. S. Tarachi, Proci, etc. n. 10, apud Ruinart, pag. 392 editionis Crouensis.

(c) Euseb. de Martyribus Palestinae, cap. xi (apud Ruinart n. 42: *Quorum sacrosancta cadavera*, etc.) Acta S. Vincentii, cap. x (apud Ruinart., edit Veron., pag. 328). Atque id ipsum, quod in Actis, legitur etiam in Prudentii Hymno de S. Vincentii Martyrio inscripto, strophe 69, 100, etc.

28. Atque ad ea, quæ ex multitudine ferarum, ac serpentium a Deo conditorum objecta sunt, vulgata quidem, sed non improbanda responsio hæc est, quam, si vis, confirmare commode potes iis, quæ ex Theodoretis quæstione xviii in Genesim deinceps adducemus.

29. Venio nunc ad ea Theodoretis verba, quæ ex quæstione xx in Genesim excerptæ sunt; atque adversus nos urserunt. Fateor porro statim; nec cum hæc in veteribus editionibus legi, notnihil fuisse commotum: adversaveri enim ista non modo Patribus iis, quos allegavi, verum etiam Theodoro ipsi, qui et in Commentariis in Epistolam II ad Corinthios, quæ Dissertatione III afferam, et in ea ipsa, quam allegavi, quæstione xx in Genesim (si vetustam Pici editionem sequimur), id ipsum, quod nos tradidimus, docet, hæc scriptis prodens: « Si ergo qui non debet velare caput, imago Dei est, profecto quæ velatur, non est imago Dei, quamvis ejusdem animæ sit particeps. Quomodo ergo homo est imago Dei? secundum imperium et potestatem. Quod prohibere videtur etiam vox divina, quæ dicit: *Faciamus hominem ad imaginem, et similitudinem nostram. Et modum subjungens ait: Et dominetur piscibus maris, et volatilibus cæli, et bestiis terræ*, et reliqua. Quemadmodum enim Deus omnibus imperat; sic homo iis, quæ sunt super terram. At quamobrem mulier non dominatur prædictis, sed virum habet pro capite, quæ tamen reliqua sub potestate tenet: vir autem non subjectus est mulieri? Verum dubium omne deposui, quum didici ex Sirmondo, cujus editionem postea consului, veterem editionem esse corruptam. Etenim in præfatione idem Sirmondus monet, in codicem eum, quo usus est Picius, ut quæstiones has latinitate donaret, et præsertim in eam, de qua agimus, quæstionem xx multa irrepsisse ex antiquis Catenis, quarum auctoritas, uti omnes norunt, non admodum gravis est. Addit permixtas fuisse in Pici editione cum sententia Theodoretis eas ipsas, quas ille rejicit, Origenis nempe, Diodori, et Theodori. Adjicere etiam alias poterat, ideoque eam, de qua disserimus, cum hujus opinionis, ut mox dicam, nullum appareat in Sirmondi editione vestigium. Atque ea quidem Sirmondi editio super probatissimo regio codice elaborata est. Ubi vero quæstionem ipsam xx edit, nihil eorum tradit, quæ objecta sunt, quæ propterea addita esse constat. Ad hæc (ut reliqua etiam omittam), ea tradiderat Theodoretus quæstione xviii in Genesim, quæ uti nunc in modum sententiam nostram comprobant, ita manifesto iis adversantur, quæ objecta sunt. An Theodoretum virum gravem, et apud veteres laudatissimum hic tam futilem censes, ut levi intervallo contraria proponat? Sed operæ prelium reor ipsam, quam dixi, xviii Theodoretis quæstionem in Genesim lectoris oculis subjicere; ut ex ea apertissime ite vera proposuisse dignoscat. Interrogatio xviii. Ad quid Deus creavit bestias, et reptilia? Pueri tum terribilamentis, tum etiam virgæ et virgæ indigent. Et

per illa quidem ipsos terrens, per hæc autem erudimus; utraque verb facimus, honestatem omnia eis procurantes. Cum igitur Dominus Deus animalvertisset, nos ad ignaviam proclives, bestias, et reptilia prius condidit, veluti lora quædam, et terribilamenta: ut per ea nos terrens ad se traheret, atque ejus auxilium impleremur. At quemadmodum qui perfectam ætatem attigerunt, terribilamenta hujusmodi, et lora continent: sic qui in virtute educati sunt, bestiarum incursum minime formidant. Siquidem Adæ, prius quam peccasset, assistebant bestia obsequium deferentes. Et terram ipsum Noe ingredientem Arcam, leo, pardus, et reptilia atrocissima quæque, ovium more sequebantur. Et Danieli aderant leones, qui, alioqui famelici, accedere tamen ad eum non audebant, eo quod in illis specimen quoddam divinam imaginem præ se ferre conspicerent. Eadem vipera, quæ dentes injecti in manum Apostoli, eum nihil peccati letherum, et molle in eo reperisset; mox resiliit; et in ignem conjecit, supplicium quodammodo de se ipso sumens, quod corpus sibi nullatenus conveniens adhiberet. Nos autem ideo bestias formidamus, quia virtute prædictis moribus non sumus. Et ob id Deus seculorum etiam hominum curam agens; eam in renotiora loca relegavit, et his nocturnum tempus ad eam quærendam largitus est: *In ipsa enim nocte, si pertransibunt omnes bestia silvæ.* Reptilibus vero intra terræ præbit, ut in eis latentia humano generi non noceant. At ne bestias, velut ad his proseri læsi, contemnamus, quasi nobis minime nocere possint, nonnunquam duos aut tres e multis millibus vel a scorpionibus pungi, aut a serpentibus mordiri permittit is, qui sapienter res nostras gubernat; ut nos verti, ne quid simile patiamur, Deum creatorem in auxilium invocemus, obsecrantes ut illa omnium malorum depultrice providentia nos tueatur. Præterea et ad alia, bestia non sunt nobis inutiles. Nam ex eis Medici pharmaca non pauca componunt ad morbos propulsandos. Nemo igitur bestiis per se consideratis de creatore conqueratur, sed utilitatem investiget. Siquidem ipsum etiam corpus humanum quamvis formosum, temperatum, et varia partium utilitate præditum, mucro tamen, et sputo, ac foetido sercore, quod excernit, non caret... Ad hunc ergo modum et aliorum unumquodque examinamus, non ipsum per se considerantes, noxiumne sit, an commodum; sed an aliquam universo utilitatem conferat. Nam et feræ hominem reverentur propter altitudinem illi ab initio in ipsas potestatem. Interdum tamen illum velut divinæ legis prævaricatorem et detestantur, quemadmodum improbi servi deprecantur illos solent, qui eos regere a Dominis jussi sunt. eos viderint admissis criminibus auctoritatem amississe. » Et de Theodoretis hæc habet. Cætera præsequamur.

30. Si interdum feræ, serpentesque nos terrent, atque eos effugimus, id nec ubique, nec constantiter, nec quum sit, ostendit, re vera homines minime

libus brutis ferisque inservire : terrent enim nos etiam latrones , atque eos effugimus , nec propterea latronibus inservire dicimur. Sed præstat præclarissimis Chrysostomi verbis rem totam exponere : « Verum hic Gentiles (inquit ille) (*Homil. ix Gen. n. 3*) in nos insurgunt , et dicunt : Compertum est , hoc non esse verum : non enim dominamur feris , quemadmodum pollicitus est , sed ipsæ nobis potius. Hoc non verum est quod hi objiciunt. Nam mox ut appa-ruerit homo , feræ fugam faciunt. Quod si aliquando vel fame urgente , vel nobis illas laesentibus , ab eis damnum accipimus , hoc non fit ideo , quod illæ in nos sit imperium , sed ob culpam nostram. Nam cum latrones nos invadunt , si non negligamus , sed in illos arma sumamus , id non ideo fit , quod imperium in nos obtineant , sed quod nostræ salutis prospiciamus. » Eadem ipsissimis fere verbis alibi repetit (*Sermon. iiii in Genes. n. 5, pag. 66 tom. iv editionis Montfauconii*).

31. Eandem difficultatem evitat Augustinus , dum fatetur aliquam ex parte amisisse nos dignitatem , quæ facti sumus ad imaginem Dei , quando amisimus innocentiam ; ita tamen nos amisisse fatetur ea , quæ amisimus , ut neget , propterea amisisse , commendatque perseverare adhuc in homine potestatem in feras ipsas , et belluas , dum ipsas edomamus , nec tamen ab iis domari nos sinimus. Sed præstat ipsa Augustini monita audire (*Lib. 1 de Genes. contra Manich. cap. 18, alias n. 29*) : « Aliquando etiam solent dicere (Manichæi) : quomodo accepit homo potestatem piscium maris , et volatilium cæli , et omnium pecorum , et ferarum , cum videamus a multis feris homines occidi , et a multis volatilibus nobis noceri , quæ volumus vel vitare , vel capere , et plerumque non possumus ? Quomodo ergo in hæc accepimus potestatem ? Hic illis primo dicendum est , quod multum errent , qui post peccatum considerent hominem , cum in hujus vitæ mortalitatem damnatus est , et amisit perfectionem illam , qua factus est ad imaginem Dei. Sed si damnatio ejus tantum valet , ut tam multis pecoribus imperet , quamvis enim a multis feris propter fragilitatem corporis possit occidi , a multis tamen domari potest , cum ipse tam multas , et prope omnes domet »

32. Sed quoniam Bernardi auctoritate , non Theodoretum tantummodo , adversus nos disputantem , audiant , obsecro , quomodo Bernardus ipse istam , qualiscumque ea est , difficultatem dissolvat (*n. 6 sermonis 1 de Diversis*) : « Et hæc quidem ita se habent : sed tamen non mentitur Apostolus , etiam alio loco manifestius asseverans , scire se , quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum , his qui secundum propositum vocati sunt sancti. Verumtamen solerter attende , quod non ad libitum famulari , sed cooperari dicit ad bonum. Neque enim ad voluntatem scriunt , sed ad utilitatem ; non ad voluptatem , sed ad alutem ; non ad votum , sed ad commodum nostrum.

(a) Lib. viii de Histor. animal. cap. 1 : Sed adeo le inanimatis paulatim , sensimque ad animala natura

Usque adeo siquidem in hunc modum omnia nobis cooperantur in bonum , ut inter hæc omnia etiam ea , quæ nihil sunt , numerentur , molestia , morbus et ipsa mors etiam , et peccatum. »

33. Perstitimus hactenus in iis , quæ homini noxia ereduntur. Quod ad ea attinet , quæ inutilia ; difficultatem hanc prævenerunt , ac prorsus dissolvere se posse sperarunt Stoici , monentes magnam partem eorum , quæ homini inutilia vulgus censet , revera esse utilissima , tametsi eorum utilitas statim non constet. Aiunt enim , ut verbis eorum Lactantio referente (*de Ira Dei cap. 13*) utar , « Multa esse in gignentibus , et in numero animalium , quorum adhuc lateat utilitas , sed eam processu temporis inveniri ; sicut jam plura prioribus sæculis incognita , necessitas ; et usus invenerit. »

34. Quamquam necesse non est , ut ad solutionem hæc , quæ ceteroqui valde probabili est , confugiamus. Ea quippe , quæ homini inutilia dixerunt , utilissima esse novimus ; atque , ut prætereamus utilissima declarari , quatenus iis aliquando utitur Deus , et omnipotentiam suam , ac robustam manum ostendat ; quæ de re consule quæ libet Exodi confossissime docet (*Exod. viii, 17, etc. , 28, etc.*) : ut illi , inquam , prætereamus , an non minuti-simæ insecta homini utilissima sunt , quandoquidem eorum et multitudine , et genere , ac varietate Divinus artifex se se prodit ? Si quis ad ea quæ clarissimi Redius (*De Viventi ne' viventi*) , ac Vallisnerius , et deinceps multo copiosius Reaumurius de insectis docuit , animam attenderit , manifestè conspiciet , utilissima ea esse homini , tum aliis quidem de causis , tum præsertim quia divinam manum , potentiam , ac bonitatem in eorum creatione , ac diverso vitæ instituto facile agnoscat. An non etiam insectis vescuntur animantes ea , quibus præsertim oblectatur ac vescitur homo ?

35. Montes porro inaccessos , ac sæcros utilissimos homini is docebit , qui metalli , ac marmoris fonnas in iis delitescens noverit ; is quoque quæ receptacula nivium , atque aquarum , ex quibus fontes derivantur æstivo præsertim tempore , in iisdem inaccessis , atque asperrimis montibus hæsere sciverit. Consule , ne cunctos excitem , hoc super argumento clarissimum Vallisnerium (*Origine delle Fontane*).

36. Nonnullæ sunt , fatcor , herbae , quibus non vescitur homo. Nullæ sunt tamen , quibus aves aliqua non vescatur. Cornix sane cicuta vescitur , venesica nobis herba. Quis autem nescit , aves hominum usque inservire ? Ceterum iis , quibus non vescitur homo , et raræ vescuntur aves , idem homo dicitur. Quod si alios ob fines inutiles putas , propterea tamen utiles erunt , quod seriem istam nobis manifestius sub oculos ponant , quam aliquando memorant Aristoteles (a) , et Tullius , et inculcavit deinceps Vallisnerius (*Peculiari opusculo ea de re edito*) ; et facile id quis transit ut continuatione ipsa lateat eorum confinium , et medium utriusque sit extremum.